UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÍNH XÁ

Số:      /UBND

V/v ứng phó thiên tai rét đậm, rét

hại trên diện rộng và kéo dài

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Binh Xá, ngày  22 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:   - Các trưởng thôn trên địa bàn xã.
          - Thú Y viên, Khuyến nông viên xã Bính Xá.
          - Các đơn vị Trường Học.

Thực hiện công văn số 132 /UBND-NN, ngày 19/01/2024 của UBND huyện

Đình Lập về việcchủ động ứng phó với rét đậm, rét hại.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài khí

tượng Thủy văn tỉnh, từ ngày 20-21/01/2024, khu vực Bắc Bộ có khả năng cao xảy

ra một số đợt rét đậm trên diện rộng, vùng núi rét hại, nhiệt độ thấp nhất có thể

xuống dưới 90C, vùng núi cao có thể xuống đến dưới 20C, có nơi dưới 00C, cần đề

phòng xảy ra băng giá và sương muối.

Để chủ động ứng phó với rét hại và băng giá, sương muối, giảm thiểu thiệt

hại. UBND xã Bính Xá yêu cầu Thú y viên, Khuyến nông viên, trưởng thôn và các

đơn vị trường học trên địa bàn xã chủ động chỉ đạo triển khai các biện pháp ứng

phó rét đậm, rét hại, băng giá, sương muối, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo để thông báo, hướng dẫn

kịp thời, đầy đủ đến người dân biết để chủ động phòng tránh rét đậm, rét hại; tuyệt

đối không dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra những sự cố

đáng tiếc, gây thiệt hại về người;

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, củng cố

chuồng trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng chống đói

rét; tuyên truyền, hướng dẫn người dân, chủ các cơ sở chăn nuôi các biện pháp ứng

phó với rét đậm, rét hại kéo dài; hướng dẫn về công tác phòng chống, dịch bệnh

cho gia súc, gia cầm, thủy sản; che phủ, che chắn, tưới nước, bón phân, giữ ẩm đối

với sản xuất nông nhiệp;

- Khuyến nông viên, Thú y viên, cán bộ phụ trách thôn, trưởng thôn thường

xuyên bám sát địa bàn, theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thường xuyên báo cáo

mức độ thiệt hại, công tác phòng chống rét đậm, rét hại về UBND xã để tổng hợp

báo cáo  huyện đề xuất các phương án ứng phó trên địa bàn kịp thời, hiệu quả.

- Các đơn vị trường học căn cứ tình hình thời tiết cụ thể, chủ động bố trí cho

học sinh nghỉ học theo khuyến cáo của ngành Giáo dục các cấp, đồng thời có

phương án đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Thường xuyên cập nhật các số liệu về số lượng đàn vật nuôi, báo cáo hàng

tuần và khi có diễn biến đột xuất về UBND xã (Đ/c: Mông Xuân Hoà, SĐT:

0378354649). để tổng hợp và báo cáo huyện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Hoa

		2024-01-23T16:14:36+0700

		2024-01-23T16:26:20+0700

		2024-01-23T16:26:14+0700

		2024-01-23T16:27:23+0700